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The timeflash Goggles 
Episode 8

Who Am I?

វ៉ ែនតាឆ្លងពេលវេលា លេខ ៨

ខ្ញុំឈ ម្ ោះអ្វី?

មូលហេតុនៃធាតុអាកាស 
នៅក្នុងប្រទេសកម្ពុជា

The causes of weather  
in Cambodia

& winds
Heat,rain 
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Asteroid almost hit Earth 
 
Last April, a 1km wide asteroid, known by 
astronomers as 2014 JO25, flew past our planet at 
a distance of about 1.8 million kilometres, or about 
4.6 times the distance from Earth to the moon.  
This is quite close in cosmic standards! Asteroids 
are small rocky planets which orbit around the 
sun. Although they are relatively small, 
asteroids can be dangerous when they 
crash into our planet.

វិស័យតារាសាស្ត្រ៖ 
អាចម៍ផ្កាយស្ទើរតែបានបុកផែនដី 

កាលពីខែមេសាកន្លេងទៅនេះ អាចម៍ផ្កា យមួយដែល​
មានទទឹង១គីឡូម៉ែត្រ ដែលរកឃ�ើញដោយក្រុមតារា​
វទូិឆ្នា ំ២០១៤ JO25 បានហោះកាត់ភពផែនដីរបស់
យ�ើងនៅចម្ងា យប្រមាណជា ១,៨លានគីឡូម៉ែត្រ 
ឬប្រហែល ៤,៦ដងនៃចម្ងា យពីផែនដីទៅព្រះចន្ទ។ 
ចម្ងា យនេះគឹជិតមែនទែននៅក្នុងស្ដង់ដារចក្រវាឡ! 
អាចម៍​ផ្កា យគឺថ្មភពតចៗដែលគោចរជុំវញិព្រះអាទិត្យ។ 

ទោះបីជាពួកគេមានទំហំតច 
ផ្កា យព្រះគ្រោះអាចបង្ក

គ្រោះថ្នា ក់នៅពេល
បុកចូលក្នុងភព

ផែនដីយ�ើង។
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Has the lake been filled 
by guava juice?
 
This “pink lake” in Western Australia 
contains algae called Dunaliella salina 
which produce carotenoids, a pigment 
also found in carrots! But scientists are 
still researching this unusually coloured 
lake, and there could be other factors.

បឹងនេះពេញដោយទឹកត្របែក 
ឬមិនមែន?
 
«បឹងពណ៌ផ្កា ឈូក» នេះស្ថិតនៅភាគខាងលិច 
ប្រទេសអូស្រ្តា លី ដែលមានសារាយមួយ​
ប្រភេ​ទហៅថា សាលីណាស ឌូណាលីឡា 
Salinas Dunaliella ដែលផលិតសារធាតុម្យ៉ាង
ដែលគេក៏រកឃ�ើញនៅក្នុងការ ៉ុតដែរ! ប៉ុន្តែ
អ្នកវទិ្យាសាស្ដ្រកំពុងតែស្រាវជ្រាវពណ៌បឹងមិន
ធម្មតាមួយនេះ ព្រោះវាអាចបណ្ដា លមកពីកត្តា
ផ្សេងទ�ៀតក៏ថាបាន។

 
Scientists discover glow-in-the-dark frog!  
This polka dot tree frog, officially called Hypsiboas Punctatus, is the first fluorescent 
amphibian ever to be found on Earth. Discovered in Argentina, this frog has fluorescent skin 
pigments that give it a natural glow. Fluorescence is already known in some fish, scorpions 
and birds. This, however, is the first time that this phenomenon has been discovered in one 
of the 7,000 plus species of amphibians that are known on Earth.

 

អ្នកវិទ្យាសាស្រ្តបានរក​ឃេីញក​ងែ្កប​ដែលភ្លឺក្នុងទីងងឹត! 
កង្កែបស្បែកអុជៗនេះត្រូវបានគេហៅជាផ្លូវការថា ហ៊ីស៊ីលបុស ផាន់ថាថ�ើស (Hypsiboas Puncta-
tus) គឺជាសត្វឆ្អឹងកងដែលអាចស្រូប និងបញ ច្េ ញពន្លឺដំបូងគេដែលបានរកឃ�ើញនៅល�ើផែនដី។ ដោយ
បានរកឃ�ើញនៅក្នុងប្រទេសអាហ្សង់ទីន កង្កែបនេះមានសារធាតុស្រូប និងបញ ច្េ ញពន្លឺនៅក្នុងស្បែក 
ដែលធ្វើឱ្យវាភ្លឺដោយធម្មជាតិ។ ការស្រូប និងបញ ច្េ ញពន្លឺត្រូវបានគេស្គា ល់រចួទៅហ�ើយថា មានក្នុងត្រីមយចំនួន 
ខ្យាដំរ ីនិងសត្វបក្សី។ ទោះជាយ៉ាងណាក៏ដោយ នេះគឺជាល�ើកដំបូងហ�ើយដែលបាតុភូតនេះត្រូវបានគេរកឃ�ើញ
នៅក្នុងផ្នែកមួយនៃសត្វឆ្អឹងកងច្រើនជាង៧០០០ប្រភេទ ដែលត្រូវបានគេស្គា ល់នៅល�ើផែនដី។
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chemist
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Meet the expert
Tep Phollarath, 
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Budding scientist
Make a cloud in jar!

It's all Fun & Games!

Geek zone
Edit a video  
game!
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Team of girls win 
the Cambodian 
“technovation” 
competition 
 
Last month, 150 girls aged between 10 
and 19 competed in the “Technovation” 
event, which challenges girls from all over 
the world to build a mobile app to address 
problems in their community. The first 
winner was a team called “Techlifestyle.” 
They created an app called Pre-Health to 
provide information to people relating 

health services and encourage people to 
improve their well-being. With two other 
winning Cambodian teams, they will 
now compete for the final round: ten 

teams from more than 100 countries 
will be selected to defend their ideas 

in Silicon Valley, in the USA, and win 
$15,000 to develop their apps.

                      ZOOLOGY

ASTRONOMY
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ក្រុមក្មេងស្រីៗឈ្នះការប្រកួត 
របស់ប្រទេសកម្ពុជា 
«ថិចណូវ៉េសិន (technovation)»
 
កាលពីខែមុន ក្មេងស្រីៗចំនួន១៥០នាក់ 
ដែលមានអាយុចន្ល ោះពី១០ ទៅ១៩ឆ្នា ំ បាន
ចូល​រមួប្រកួតនៅក្នុងព្រឹត្តិការណ៍ «ថិចណូវ៉ េសិន 
(Technovation)» ដែលតម្រូវឱ្យក្មេងស្រីនៅទូទាំង
ពិភពលោកបង្កើតកម្មវធីិទូរស័ព្ទដៃមយដ�ើម្បី
បង្ហា ញពីបញ្ហា នៅក្នុងសហគមន៍របស់ពួកគេ។ 
ក្រុមដែលជាប់លេខ១គឺក្រុម «ថិចឡៃហ្វស្តា ល 
(Techlifestyle)»។ 
ពួកគេបានបង្កើតកម្មវធិីមយហៅថា «សុខភាព 
បឋម» ដ�ើម្បីផ្ដល់ព័ត៌មានដល់ប្រជាជនអំពីសេវា
សុខភាព និងល�ើកទឹកចិត្តប្រជាជនឱ្យរស់នៅ
ប្រកបដោយសុខុមាលភាព។ រមួជាមួយនឹងក្រុម
ឈ្នះពីរទ�ៀតមកពីប្រទេសកម្ពុជា ឥឡូវនេះ
ពួកគេនឹងប្រកួតប្រជែងជុំចុងក្រោយ ៖  ដប់​ក្រុម​
ដែលមកពីប្រទេសជាង១០០ នឹងត្រូវជ្រើសរ� ើស
ដ�ើម្បីបកស្រាយពីគំនិតរបស់ខ្លួននៅ ស៊ីលីកូន 
វ៉ាឡេ (Silicon Valley) សហរដ្ឋអាមេរកិ 
ហ�ើយឈ្នះប្រាក់ចំនួន ១៥០០០ដុល្លា រ ដ�ើម្បី​
អភិវឌ្ឍកម្មវធីិរបស់ពួកគេ។
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THE TIMEFLASH GOGGLES: CHAMROEUN THE FLAVOUR CHEMIST

Comic

Sophea: Chamroeun, come sit 
with us! 

Panha: Bang, what are you eating? 
Your food smells really weird.
Chamroeun: I think it smells delicious. 
I mixed some mint leaves, prahok, 
cashews and green banana. 

Sophea: It looks a bit weird too!
Chamroeun: Well, ok. It didn’t 
turn out exactly how I was hoping 
it would. But I wanted to try it!

Panha: Do you cook your  
own food?  
Chamroeun: Sure! I love to 
experiment in the kitchen.

Chamroeun: Hey, can I have the wrapper of 
your candy? I want to see the ingredients 
so I can try making my own at home?
Panha (with mouth full): Um, ok.

Sophea: Let’s finish up our 
breakfast. I can see that class 
has started already.

Chamroeun: Teacher? Where 
could I find some soy lecithin, 
polyglycerol, polyricinoleate?
Sophea: Chamroeun is trying to 
make chocolate biscuits at home.

Teacher: They are chemical 
substances, Chamroeun. You 
can’t find them in the market.
Chamroeun: So where can I 
find them?

 Chamroeun: Soy leci...thin, poly…
glyce…rol, poly..rici..no…leate… what 
are these things?? Where will I even find 
them? Panha: Don’t waste your time! 
Just buy them in the store like I did.

I create artificial flavours from chemicals 
found in plants and animals. I use them in 
their natural state or process them to make new 
flavours.

I use my knowledge of how chemicals 
react, what chemicals create what tastes 
and how chemicals interact with other 
ingredients.

Chamroeun: So, I need a 
chemistry lab…
Teacher: Cooking at home 
is actually chemistry! Try 
experimenting with tastes, 
textures, heat and cold...

Panha: Here, take my other 
candy wrappers. Can you try 
making all of these for me for 
free?

I work with about 2000 chemicals and 500 natural 
flavours. I always try new combinations and 
different ways to generate flavours.

Teacher: You’ll have to look much further 
for that. Here, maybe the magic goggles 
can show you how these substances are 
made…

…in chemistry labs, 
by flavour chemists!

I work for a company that makes healthy drinks 
products. I use scientific knowledge and a good deal 
of creativity to enhance natural flavours or to create 
artificial ones, which can then be used to flavour 
drinks.
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Feature

HOT AND  

  HUMID ក្ដៅហ�ើយស�ើម What causes the weather 
in Cambodia?

It’s that time of year when you have to 
carry your rain poncho everywhere! 
But, do you know why it rains heavily in 
Cambodia for almost half of the year? 
What causes our weather to be different 

than in other parts of the world? The average 
pattern of weather in a particular region of the world 
and at a particular period of time is called ‘climate’. 
Meteorologists are scientists who try to predict 
what the weather is going to be like in the next 
few days. Climatologists are scientists who study 
changes in the climate over longer periods of time. 
They are noticing a lot of changes these days and 
are warning us that the world is getting hotter. »

តើអ្វីជាកត្តានៃធាតុអាកាសនៅក្នុង
ប្រទេសកម្ពុជា?
វាជារដូវមយនៅក្នុងឆ្នា ំ ដែលប្អូនត្រូវយកអាវភ្លៀង 
របស់ប្អូនទៅគ្រប់ទីកន្លែង! ប៉ុន្តែត�ើប្អូនដឹងទេថា ហេតុអ្វី 
បានជាប្រទេសកម្ពុជាមានភ្លៀងច្រើនអស់រយៈពេល 
ជិតពាក់កណ្តា លឆ្នា ំយ៉ាងនេះ? ត�ើអ្វីដែលបណ្តា លឱ្យ 
ធាតុអាកាសរបស់យ�ើងមានភាពខុសគ្នា ពីផ្នែកផ្សេង 
ទ�ៀតនៃពភពលោកយ�ើងនេះ? លំនំាជាមធ្យមនៃធាតុ
អាកាសនៅក្នុងតំបន់ណាមួយនៃពភពលោក និងក្នុង 
រយៈពេលណាមួយ គេហៅថា «អាកាសធាតុ»។ 
ឧតុនិយមវទូិជាអ្នកវទិ្យាសាស្រ្តដែលព្យាយាមទាយពី  
ធាតុអាកាសនាប៉ុន្មា នថ្ងៃខាងមុខទ�ៀត។ អាកាសធាតុវ​ិ​​​​ទូ​​
ជាអ្នកវទិ្យាសាស្ត្រដែលសិក្សាការផ្លា ស់ប្តូរអាកាស​​​​​ធាតុ

ក្នុងរយៈពេលយូរ។ ពួកគេបានកត់សម្គា ល់ការ​ផ្លា ស់ប្តូរ 
ជាច្រើនហ�ើយកំពុងប្រកាសអាសន្នប្រាប់យ�ើងថា 
ពិភពលោកយ�ើងនេះកំពុងក ដ្ៅទ ៅៗហ�ើយ។ »
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IT'S ME!
ខ្ញុំចាប់បាន
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During the hot months (April - October) the sun 
warms up the surface of the land faster than the 
surface of the ocean.  When the earth warms 
up, it also warms the air above it.  
 
ក្នុងអំឡុងរដូវក ត្ៅ  (ខែមេសា ដល់ 
ខែតុលា) ព្រះអាទិត្យជះកម ត្ៅល� ើ 
ផ្ទៃនៃដីល�ឿនជាងផ្ទៃមហាសមុទ្រ។ 
នៅពេលដែលផែនដីឡ�ើងកម ត្ៅ  ខ្យល់ 
នៅខាងល�ើផែនដីក៏ឡ�ើងកម ត្ៅដ ែរ។

When the light hot air rises, crammed molecules in the cool air above the sea move into the spaces 
created by the spread out molecules above the land. This movement creates monsoon winds!

 
នៅពេលដែលខ្យល់ក ត្ៅហ ោះឡ�ើង ម៉ូលេគុលដែលផ្ដុំគ្នា នៅក្នុងខ្យល់ត្រជាក់នៅល�ើសមុទ្របានចូលទៅក្នុងចន្ល ោះ​  
ដែលបង្កើតឡ�ើងដោយម៉ូលេគុលខ្យល់ក ដ្ៅន ៅល�ើដី។ ចលនានេះបង្កើតឱ្យមានខ្យល់មូសុង!
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Cambodia’s 
tropical climate

Why is it hot?
Cambodia is close to the equator, 
an imaginary line around the 
middle of the Earth. This means 
that the sun rays don’t have to 
travel far to reach us - the sun 
shines directly over our heads - 
which makes our country very hot. 
 
Countries further away from the 
equator have much colder weather. 
This is because the sun’s rays 
reach the curved surface of the 
earth at an angle. è

Why does it get 
cooler  
in the winter?
 
The Earth is like a ball spinning 
on a tilted axis. As it turns around 
the sun, different areas receive 
different amounts of sunlight 
and heat. When the area north of 
the equator, called the Northern 
Hemisphere, leans away from 
the sun, the temperature gets 
colder. As Cambodia is close to 
the equator, the difference in 
temperature in winter and summer 
is not very great. è

In contrast, the air above the ocean is 
cooler. It is therefore heavier; its molecules 

are clustered close together.  It is an area of 
high pressure.  

 
ផ្ទុយទៅវញិ ខ្យល់ល�ើសមុទ្រត្រជាក់ជាង នោះវាក៏​ធ្ងន់​

ជាងដែរ ដោយសារម៉ូលេគុលរបស់វាតម្រៀបជិតៗគ្នា ។ វាគឺជា​តំបន់​
នៃសម្ពា ធខ្យល់ខ្ពស់។

On their way, these winds absorb a lot of water from ocean. 
These tiny water droplets cluster together to form clouds. When 
there are too many droplets clustered together, they become too 
heavy to float, and fall. That’s rain!
 
នៅពេលធ្វើដំណ�ើ រ ខ្យល់ត្រជាក់ទាំងនេះបានស្រូបយកទឹកជាច្រើនពី
មហាសមុទ្រ។ ដំណក់ទឹកតូចៗទាំងនេះផ្ដុំគ្នា  ហ�ើយបង្កើតជាពពក។ 
នៅពេលដែលមានដំណក់ទឹកផ្តុំគ្នា ច្រើនពេក ពួកវាក៏អាចទៅជាធ្ងន់ 
មិនអាចអណ្ដែតទ� ៀតបាន ហ�ើយក៏ធ្លា ក់ចុះមក។ នោះវាក៏ក្លា យជាភ្លៀង!
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What causes 
the rainy 
season?

Warm air is lighter, because molecules, tiny 
parts that make up the air, spread out. Light 
air rises. This is what meteorologists call an 
area of low pressure.  
 
ខ្យល់ក ដ្ៅ ស្រាលដោយសារតែម៉ូលេគុល 
ដែល​ជាផ្នែកតូចៗនៃខ្យល់រកីរាលដាល

ចេញពីគ្នា ។ ខ្យល់ក ដ្ៅ ក៏ហោះឡ�ើង។ 
នេះជាអ្វីដែលឧតុនិយមវទូិហៅថា 
តំបន់នៃសម្ពា ធខ្យល់ទាប ។

05

តើអ្វីជាកត្តានៃធាតុអាកាសនៅក្នុង

ប្រទេសកម្ពុជា?

ហេតុអ្វីបានជាមិនត្រជាក់នៅរដូវរងារ?

កម្ពុជាគឺជាប្រទេសនៅជិតខ្សែអេក្វា ទ័រ ជាខ្សែដែលគេបង្កើត 
ឡ�ើងនៅជុំវញិពាក់កណ្តា លនៃផែនដី។ នេះមានន័យថា   
កំារស្មីព្រះអាទិត្យធ្វើដំណ�ើ រមកប៉ះប្រទេសយ�ើងឆាប់មែន-
ទែន ព្រះអាទិត្យរះចំល�ើក្បាលរបស់យ�ើងតែម្ដង ដែលធ្វើឱ្យ
ប្រទេសយ�ើងក ត្ៅខ្លាំ  ងយ៉ាងនេះ។

បណ្តា ប្រទេសផ្សេងទ�ៀតដែលនៅឆ្ងា យពីខ្សែអេក្វា ទ័រមាន 
ធាតុអាកាសត្រជាក់ជាងយ�ើង។ នេះគឺដោយសារកំារស្មី     
ព្រះអាទិត្យប៉ះនឹងផ្ទៃកោងនៃផែនដីនៅជ្រុងមួយ។ è

ផែនដីយ�ើងប្រៀបដូចជាគ្រាប់បាល់កំពុងវលិនៅល�ើ
អ័ក្សលម្អៀងមួយ។ នៅពេលដែលផែនដីធ្វើដំណ�ើ រ 
ជុំវញិព្រះអាទិត្យ តំបន់ផ្សេងគ្នា ទទួលបានពន្លឺ និង
កម ត្ៅព្រះ អាទិត្យក្នុងបរមិាណផ្សេងគ្នា ។ នៅពេល​
ដែលតំបន់ភាគខាងជ�ើងនៃផែនដី ដែលហៅថា 
អឌ្ឍគោលខាងជ�ើង ងាកឆ្ងា យពីព្រះអាទិត្យ 
សីតុណ្ហ ភាពក៏ចុះត្រជាក់។ è
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Is it getting hotter?
Scientists have observed that 

the average temperature on 
Earth has risen a lot over the last 
100 years. This observation, and 
the consequences it has for our 
planet, is called global warming. A 
warmer Earth can cause changes 
in rainfall patterns, a rise in the sea 
level and a wide range of impacts on 
plants, wildlife and humans. There 
is a lot of evidence that humans 
are contributing to global warming 
because our way of life causes a 
“greenhouse effect.” è

ក្រុមអ្នកវទិ្យាសាស្ត្របានសង្កេត​
ឃ�ើញថា សីតុណ្ហ ភាពជាមធ្យម​
នៅល�ើផែនដីបានក�ើនឡ�ើង​
យ៉ាងច្រើនក្នុងរយៈពេល ១០០​ឆ្នា ំ​
ចុងក្រោយនេះ។ ការសង្កេតនេះរមួ​
ជាមួយផលវបិាកមកកាន់ភពផែនដី​
របស់យ�ើងត្រូវបានហៅថា ការឡ�ើង​
កម ត្ៅផ ែនដីជាសកល។ ការឡ�ើង​
កម ត្ៅផ ែនដីក៏អាចបង្កឱ្យមាន​
ការផ្លា ស់ប្តូរលំនំាទឹកភ្លៀង 
ការក�ើនឡ�ើង​កម្រិតទឹកសមុទ្រ និង
ផលប៉ះពាល់ផ្សេងៗជាច្រើនទ�ៀត
ទៅល�ើរកុ្ខជាតិ សត្វព្រៃ និងមនុស្ស។ 
ភស្តុតាងជាច្រើនដែលបង្ហា ញថា 
មនុស្សបានរមួចំណែកដល់ការឡ�ើង 
កម ត្ៅផ ែនដីជាសកល ដោយសារ​
រប�ៀបរស់នៅរបស់ពួកគេដែលបង្ក​
ឱ្យមាន «ផលផ្ទះកញ្ច ក់»។ è

Tep Phollarath, 
Climatologist 
 
LS: Please explain your daily role. 
Phollarath:  I am the deputy chief of the Climate Office of 
the Department of Meteorology at the Ministry of Water 
Resources and Meteorology. My job is to collect data 
and statistics related to weather from each province 
in Cambodia. For example, I analyse the levels of rain 
every month and follow the weather forecast using new 
technology to follow natural phenomena that occur. 
 
LS ៖ ផល្លារ័ត្ន: នាងខ្ញុំគឺជា 
អនុប្រធានការយិាល័យអាកាសធាតុនៃក្រសួងធនធានទឹក 
និង​ឧតុនិយម។ ការងាររបស់ខ្ញុំគឺ ប្រមលទិន្នន័យតាមបណ្តា  
ខេត្ត​ក្នុងប្រទេសកម្ពុជាយកមកវាយបញ្ចូ ល ម�ើលខុសត្រូវ 
កម្រិតទឹកភ្លៀងពីមយខែទៅមួយខែ និងព្យាករណ៍អាកាសធាតុ​
ប្រចាំថ្ងៃដោយប្រើប្រាស់ម៉ូដែលបច្ចេកវទិ្យាទំន�ើបដ�ើម្បី 
តាមដានបាតុភូតធម្មជាតិ។ 
 
LS: Why did you decide to work in 
climate science? 
Phollarath: I think climate science is very important 
because we need to give information to citizens so that 
they can protect themselves from natural disasters and 
diseases. I encourage young people to study this major 
as we need the younger generations to keep working in 
this field in Cambodia. I like my job because I can explain 
to other institutes about changes in weather, rain, heat, 
temperature and natural disasters that happen year on 
year, month on month and day by day.  

LS ៖ ហេតុអ្វីអ្នកសម្រេចចិត្តធ្វើការជាមួយវិទ្យាសាស្ត្រអាកាសធាតុ?
ខ្ញុំគិតថា វទិ្យាសាស្រ្តអាកាសធាតុមានសារ:សំខាន់ណាស់
ព្រោះយ�ើងត្រូវផ្សព្វផ្សាយប្រាប់ប្រជាពលរដ្ឋ ដ�ើម្បីការពារ 
ទប់ស្កា ត់ជំងឺ ឬគ្រោះធម្មជាតិផ្សេងៗ។ ល�ើសពីនេះខ្ញុំក៏ល�ើក  
ទឹកចិត្តដល់យុវជនឱ្យសិក្សាមុខជំនាញនេះ ព្រោះប្រទេស   
កម្ពុជាត្រូវការក្មេងជំនាន់ក្រោយធ្វើការល�ើផ្នែកនេះបន្តទៅ
ទ�ៀត។

ខ្ញុំពេញចិត្តការងារនេះព្រោះខ្ញុំអាចចែករ ំលែកអំពីអ្វីដែលខ្ញុំដឹ​ង​​​​​​​​​​
ទៅស្ថា ប័នផ្សេងទ�ៀតទាក់ទងនឹងការប្រែប្រួល​អាកាសធាតុ 
កម្រិតទឹកភ្លៀង កម ត្ៅ  សីតុណ្ហ ភាព និងគ្រោះធម្មជាតិផ្សេងៗ 
ពីមយឆ្នា ំទៅមួយឆ្នា ំ ពីមយខែទៅមួយខែ និងពីមយថ្ងៃ​ទៅ​
មួយថ្ងៃ។
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Interview by: Soth Sonen – Picture: MOWRAM

Atmosphere  –   
The Earth is protected from 
the sun's harmful ultraviolet 
radiation by an envelope of 
gases called the atmosphere. 
These gases make sure that 
the heat from the sun stays 
around us. Without it, our planet 
would be too cold for life to be 
sustained. However, if there 
are too much of these gases, 
especially Carbon Dioxide and 
Methane, the atmosphere traps 
more heat than usual. 
 
ផែនដីនេះត្រូវបានការពារពីវទិ្យុ
សកម្មអុ៊លត្រា យូវី  (UV) របស់
ព្រះអាទិត្យដែលបង្កគ្រោះថ្នា ក់ 
ដោយស្រទាប់ឧស្ម័នមួយហៅថា 
បរយិាកាស។ ឧស្ម័នទាំងនេះជា
អ្នករក្សាកម ត្ៅព្រះ អាទិត្យឱ្យស្ថិត      
នៅ​ជុំវញិយ�ើង។ ប�ើគ្មា នវាទេ 
ភពផែនដីរបស់យ�ើងនឹងទៅជា 
ត្រជាក់ពេកមិនអាចរស់នៅបាន 
ហ�ើយវានឹងគ្មា ននិរន្តរភាព។ 
ប៉ុន្តែ ប្រសិនប�ើមានឧស្ម័ន​
ទាំងនេះច្រើនពេក ជាពិសេស​
កាបូនឌីអុកស៊ីត និងមេតាន 
កម ត្ៅ បរយិាកាសនឹងក�ើន 
ច្រើនជាងធម្មតា។

Cars  –  The cars or motorbikes that we use 
release Carbon Dioxide.  It is produced by burning 
petrol, which is a fossil fuel. 
 
រថយន្ត ឬម៉ូតូដែលយ�ើងប�ើកបរបញ ច្េ ញឧស្ម័នកាបូន  
ឌីអុកស៊ីត។ វាត្រូវបានផលិតឡ�ើងដោយការដុត​
ប្រេងសាំងដែលជាឥន្ធនៈផូស៊ីល។

Homes and factories  –  
The electricity we use in our homes and factories 
comes mostly from burning fossil fuels (coal, oil, 
etc.) which produce Carbon Dioxide. 
 
អគ្គិសនីដែលយ�ើងប្រើនៅក្នុងផ្ទះ និងរោងចក្របានមក
ពីការដុតឥន្ធនៈដែលភាគច្រើនជាផូស៊ីល (ធ្យូងថ្ម-ល-) 
ដែលបង្កើតឧស្ម័នកាបូនឌីអុកស៊ីត។ 

Cows  – People have started to consume a lot of meat, which means breeding more cattle. But, did you know that a single cow 
releases on average 70 to 120 kg of methane per year... when it farts or burps! Methane is a lot more harmful than Carbon Dioxide. 
Around the world there are approximately 1.5 billion cows, each emitting that much methane. 
 
ប្រជាជនបានចាប់ផ្ដើមបរភិោគសាច់ជាច្រើន ដែលមានន័យថា ពួកគេត្រូវបង្កា ត់ពូជគោជាច្រើនទ�ៀតដែរ។ ប៉ុន្តែត�ើប្អូនដឹងទេថា សត្វគោបញ ច្េ ញ
ឧស្ម័នមេតានបរមិាណពី៧០ ទៅ១២០គីឡូក្រាមក្នុងមួយឆ្នា ំ? គឺនៅពេលដែលវាផោម ឬភ�ើ! ឧស្ម័នមេតានផ្ដល់គ្រោះថ្នា ក់ជាងកាបូនឌីអុកស៊ីត​
ខ្លាំ ងណាស់។ នៅជុំវញិពិភពលោក មានសត្វគោមានចំនួនប្រមាណ ១,៥ពាន់លានក្បាល កំពុងបញ ច្េ ញឧស្ម័នមេតានជាច្រើន។

Deforested area  –  Trees naturally 
filter Carbon Dioxide from the atmosphere. But, when 
we cut them down, we lose an important air filter. 

ដ�ើមឈ�ើស្រូបយកឧស្ម័នកាបូនឌីអុកស៊ីតពីបរយិាកាស។ 
ប៉ុន្តែនៅពេលដែលយ�ើងកាប់ដ�ើមឈ�ើ យ�ើងក៏បាត់បង់  
អ្នកស្រូបឧស្ម័នកាបូនឌីអុកស៊ីតដសំខាន់ផងដែរ។
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Make a cloud in a jar!

We have seen that clouds are clusters of tiny droplets of water. They 
form when warm air that has been heated by the sun meets moist air 

coming from the ground. This very easy experiment will show you how that 
happens. Make sure you have an adult with you when you try it out! è 

យ�ើងបានដឹងហ�ើយថា ពពកជាបណ្ដុំ នៃដំណក់ទឹកតូចៗ។ ពួកវាត្រូវបាន​
បង្កើតឡ�ើងនៅពេលខ្យល់ក ត្ៅដ ែលបានទទួលកម ដ្ៅពីព្រះ អាទិត្យបាន
ជួប​ខ្យល់មានសំណ�ើ មមកពីដី។ ការពិសោធដ៏ងាយស្រួលនេះនឹងបង្ហា ញ
ប្អូនពីរប�ៀបដែលពពកត្រូវបានបង្កើត។ សូមប្អូនរកមនុស្សធំឱ្យជួយប្អូន 
នៅពេលដែលប្អូនចង់ធ្វើពិសោធន៍នេះ! è

What to do: 
 
01. With the help of an adult, pour boiling 
water into the jar up to about ¼ of the way 
from the top. 
 
02.  After 1 minute, pour most of the water 
out of the jar. Leave only about 1-2cm of 
water inside.
 
03. Light a match and hold it at the top of 
the jar for a few seconds, then drop the 
match inside and quickly place the bag of 
ice on top of the jar. Now look inside the jar. 
You should see vapours starting to form.

អ្វីដែល​ត្រូវ​ធ្វេី ៖ 
 
01. សូមឱ្យមនុស្សធំជួយ
ចាក់ទឹកក ត្ៅ ចូលទៅក្នុង
ថូឱ្យបាន3/4នៃថូ។ 
 
02. ១នាទីក្រោយមក 

ចាក់ទឹកចេញពីថូឱ្យជិតអស់។ 
ទុកទឹកឱ្យនៅសល់តែ 
១-២សង់ទីម៉ែត្រ។ 
 
 03. គូសឈ�ើគូស រចួដាក់វា
នៅផ្នែកខាងល�ើនៃថូឱ្យបាន
ពីរ ទៅបីវនិាទី បន្ទា ប់មកទម្លា ក់​
ឈ�ើគូសទៅក្នុងថូឱ្យល�ឿន 
រចួដាក់ថង់ទឹកកកនៅមាត់ថូ។ 
ឥឡូវ សូមប្អូនម�ើលទៅក្នុងថូនោះ។ប្អូននឹង​
ម�ើលឃ�ើញចំហាយទឹកកក�ើតឡ�ើង។

What you will need:  A large glass jar  Boiling water  A box of matches, or a lighter 		    and a wooden chopstick  A plastic bag with ice in it

អ្វីដែលប្អូន​ត្រូវការ៖
 ថូកែវធំមយ 

 ទឹកក ដ្ៅដាំពុះ

 ឈ�ើគូសមួយប្រអប់ 

 ថង់ផ្លា ស្ទិកមួយដែលមានទឹកកក 

Why did  
that happen?  
 
This is because the warm water 
and the match heated the air 
inside the jar. Warm moist air, 
rose up to the top of the jar and 

met cold air coming from 
below the ice cubes. This 
created a cloud of water 
droplets: an instant cloud 
in a jar!  
 
នេះគឺដោយសារតែទឹកក ត្ៅ  
និងឈ�ើគូសផ្ដល់កម ដ្ៅ​
ឱ្យខ្យល់ក្នុងថូ។ ខ្យល់​
ក ត្ៅ  ហ�ើយស�ើម ផុស​
ឡ�ើង​ដល់មាត់ថូ រចួ​
ទៅប៉ះនឹងខ្យល់ត្រជាក់​

ដែលធ្លា ក់មកពីដុំទឹកកក។ វាបាន​
បង្កើតពពកនៃដំណក់ទឹក ៖ 
ការបង្កើតពពកភ្លាម ៗនៅក្នុងថូ!

ភ្លៀងធ្លា ក់ជាមធ្យមនៅក្នុងប្រទេស​
កម្ពុជានៅក្នុងខែកញ្ញា ក្នុងរយៈពេល​
១០ឆ្នា ំចុងក្រោយនេះគឺ 
៣៤៣មីលីម៉ែត្រ។ នៅឆ្នា ំ២០០៩ 
ភ្លៀងធ្លា ក់ជាមធ្យមក្នុងខែកញ្ញា  
មានកម្រិតខ្ពស់ជាងធម្មតា 
៩៩មីលីម៉ែត្រ។ នៅឆ្នា ំ២០១០ 
ភ្លៀងធ្លា ក់ជាមធ្យមក្នុងខែកញ្ញា  
មានកម្រិតទាបជាងឆ្នា ំ២០០៩ 
កម្ពស់២២០មីលីម៉ែត្រ។  
 
• ត�ើភ្លៀងធ្លា ក់ជាមធ្យមនៅ
ខែកញ្ញា ឆ្នា ំ២០០៩និងខែកញ្ញា  
ឆ្នា ំ២០១០មានកម្ពស់ប៉ុន្មា ន?

If you think you know  
my name, send your  
answer to  
littlescientistsmag@gmail.com with 
your name and address. The first 5 
people to send in the right answer 
will receive a Kids City Pass! 
 
ប�ើប្អូនគិតថាប្អូនស្គាល់ឈ្មោះខ្ញុំ សូមផ្ញើចម្លើយរបស់ប្អូនមក​
កាន់​អុីមែល littlescientistsmag@gmail.com។ 
សូមកុំភ្លេចផ្ញើឈ្មោះ និងអាសយដ្ឋានរបស់ប្អូន។ អ្នកដែលឆ្លើយត្រូវ 
៥នាក់ ដំបូងនឹងទទួលបានសំបុត្រចូល «ឃីត ស៊ីធី (Kids 
City)»។

 It’s all Fun
Games!& 

The average rainfall in Cambodia in 
September over the last 10 years has 
been 343 mm. In 2009, the average 
rainfall in September was 99mm 
higher than the average. In 2010, the 
average rainfall in September was 
220mm lower than the rainfall in 
September 2009. 
 
•  What was the average rainfall in 
September 2009 and in September 
2010?

Win a free pass to 
Kids City and to visit 
the Science Gallery!

ANSWER FROM THE LAST 
MONTH'S ISSUE

ê An Iguana! 
Well done, Heng Naly, age 9, from 
Phnom Penh who sent us the first 
correct answer! 
Fun facts: Iguanas use their 

tails to punch the enemy but they can 
also detach a part of their tail when in 

danger to ensure a fast escape! On the top 
of their heads these lizards have a third eye, 
which connects to the pineal gland in the brain. 
Even though it does not produce images, it is 
an important element to them.

ê សត្វទន្សង! 
សូមជួយអបអរទៅកាន់ ហេង ណាលី អាយុ៩ឆ្នា ំ 
មកពីភ្នំពេញ ដែលបានផ្ញើចម្លើយត្រឹមត្រូវមកកាន់
យ�ើងមុនគេបង្អស់!
ចំណុចចាប់អារម្មណ៍ ៖ សត្វទន្សងប្រើកន្ទុយពួកវាទៅ
វាយសត្រូវ ប៉ុន្តែពកវាអាចផ្ដា ច់ផ្នែកខ្លះនៃកន្ទុយ​
របស់ពួកវានៅពេលមានគ្រោះថ្នា ក់ ដ�ើម្បីឱ្យពួកវា​
អាចគេចខ្លួនបានយ៉ាងឆាប់រហ័ស! នៅល�ើក្បាល​
របស់ពួកសត្វល្មូនទាំងនេះមានភ្នែកទីបីដែល
តភ្ជា ប់ទៅក្រពេញម្យ៉ាងនៅក្នុងខួរក្បាលពួកវា។ 
ទោះបីជាភ្នែកនោះមនមែនសម្រាប់ម�ើលក៏ដោយ 
តែវាជាផ្នែកមួយដ៏សំខាន់។ 13
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True! It has two hearts to pump blood though 
each of its gills and a third one to pump blood 
through the rest of its body.  
 

សត្វមឹកមានបេះដូង៣។

ជាការពិត! 
វាមានបេះដងពីរសម្រាប់រញុឈាមឆ្លងតាមស្រកី​
របស់វា ហ�ើយបេះដងទីបីទុកសម្រាប់រញុឈាមឆ្លង
កាត់រាងកាយទាំងមូល។

Send your pictures and your observations to  
littlescientistsmag@gmail.com. We will publish them in our next issue!
 
សូមផ្ញើរូបភាព និងការសង្កេតរបស់ប្អូនទ�ៅ l i t t lescient istsmag@gmai l .com។ 
ពួកយ�ើងនឹងបោះពុម្ពការពិស�ោធរបស់ប្អូនន�ៅទស្សនាវដ្ដីលេខក្រោយ។

Try this out!

12

MATH WIZZ
01

02

Look closely at 
these shapes. Their 
shifting forms 
follow a pattern 
from top to bottom. 
What will the forth  
figure in the series 
look like?

សូមម�ើលរបូទាំងនេះ
ដោយយកចិត្តទុកដាក់។​
 វាផ្លា ស់ប្ដូររបូរាងតាម
លំដាប់លំដោយពីល�ើ​
ចុះក្រោម។ ត�ើរបូទីបួន​
គួរតែមានរបូរាង
ដូចម្ដេច?

An octopus has three hearts.

Answers ចម្លើយ –  01. 2009: 442, 2010: 222mm      02.
២០០៩៖ ៤៤២មីលីម៉ែត្រ , ២០១០៖ ២២២មីលីម៉ែត្រ
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Edit a video Game!

Have you ever played a 
video game on your 

phone or computer? To play 
the game you probably 
went to an online store 
and downloaded it, or 
maybe you bought the 
game at a store. It hasn’t 
always been so easy 
to get games. When 
personal computers 
began to be popular, 
you usually had to 
write the code for 
the game into the 
computer yourself. 
Sometimes these 
games required 
more than 1,000 
lines of code! 
But don’t worry! 
We’re not going to create 
a program. Instead, we’re going to edit a 
program someone else has already written for a 
popular video game. è

ត�ើប្អូនធ្លា ប់បានលេងវីដេ អូហ្គេមនៅល�ើទូរស័ព្ទ​​​​ ឬ​
កុំព្យូទ័រ​របស់ប្អូនទេ? ដ�ើម្បីលេងហ្គេម ប្អូន​ប្រហែល​
ជា​​​​​​ត្រូវទៅកន្លែងលក់អនឡាញ(online store) ហ�ើយ​
បា​ន​​​​ទាញ​យកវា ឬប្រហែលប្អូនទិញនៅហាង។ វាមិន           
ងាយស្រួលទេក្នុងការបានហ្គេមយកមកលេង។ នៅពេល
ដែលកុំព្យូទ័រចាប់ផ្ដើមមានភាពពេញនិយម ជាធម្មតាប្អូន   
ត្រូវ​សរសេរកូដសម្រាប់ហ្គេមទៅក្នុងកុំព្យូទ័រដោយខ្លួន 
ប្អូន​​​ផ្ទា ល់។ ពេលខ្លះហ្គេមទាំងនោះទាមទារឱ្យសរសេរ
កូដ​ច្រើន​ជាង១០០០បន្ទាត ឯណោះ។ 
 
ប៉ុន្តែកុំបារម្ភ! ពួកយ�ើងនឹងមិនទៅបង្កើតកម្មវធិីទេ។ 
ផ្ទុយទៅវញិ យ�ើងនឹងកែសម្រួលកម្មវធិីដែលមានគេបាន
សរសេររចួហ�ើយសម្រាប់វីដេ អូហ្គេមដែលពេញនិយម។ 
è

Open your browser and 
go to http://jsfiddle.net/
codeandcircuit/6uoyvfs3/. Once 

you’re there, you should see four 
boxes, with a game in the bottom 
right corner.

To start the game, click inside the box. Now 
move the Snake around with your arrow keys to 
eat the colored squares. 
 
ប�ើកកម្មវធីិអ៊ីនធ�ើណែតរចួចូលទៅកាន់ http://
jsfiddle.net/codeandcircuit/6uoyvfs3/ ។ 
នៅពេលដែលប្អូនចូលវេបសាយនោះហ�ើយ 
ប្អូននឹងឃ�ើញប្រអប់បួន ដែលមាន​
ហ្គេម​​នៅជ្រុងខាងស្ដាំផ្នែ កខាងក្រោម។ 
ដ�ើម្បីចាប់ផ្តើមលេងហ្គេម សូមចុច​ខាង​​ក្នុង​
ប្រអប់នោះ។ ឥឡូវ សូមផ្លា ស់ទី​សត្វពស់​ដោយ​
ប្រើ​បូ៊តុងព្រួញរបស់ប្អូនដ�ើម្បីឱ្យសត្វពស់ស៊ីការេ
ពណ៌ក្រហម។

01 This 
picture 
shows the 
changes 
you need 
to make 
to the code. They show the 
original code with the line 
numbers we need to change 
highlighted and our new code.  
 
របូភាពនេះបង្ហា ញពីការផ្លា ស់
ប្តូរដែលប្អូនត្រូវបង្កើតឱ្យទៅជា
កូដ។ ពួកវាបង្ហា ញពីកូដដ�ើម 
ដែលមានលេខបន្ទាត  
ហ�ើយ​យ�ើងត្រូវប្តូរអ្វីដែល​
មានពណ៌គូសចំណំា និង​
លេខកូដថ្មីរបស់យ�ើង។

03
Make ALL the changes highlighted on the 
right side of the picture. Don’t forget to add 
quotation marks! Once you have made all 
the changes, click ‘run’. You should see the 
snake’s food change color.

 
សូមផ្លា ស់ប្តូររបស់ទាំងអស់ដែលមានពណ៌ចំណាំនៅផ្នែកខាងស្តា ំនៃ 
របូភាព។ សូមកុំភ្លេចបន្ថែមសញ្ញា ក្បៀសបិទ! នៅពេលដែលប្អូនបាន
ផ្លា ស់ប្ដូរទាំងអស់ហ�ើយចុច «run» ។ ប្អូនគួរតែម�ើលឃ�ើញចំណីសត្វ 

ពស់បានប្ដូរពណ៌។

04

Now try changing the snake’s food to a different color. If you feel brave, 
see if you can make the snake move more slowly or more quickly. I will 
leave that problem for you to solve. Happy coding! 

ឥឡូវសាកល្បងប្តូរចំណីព ស់ទៅពណ៌ផ្សេងទ�ៀត។ ប�ើប្អូន​មាន​
អារម្មណ៍​​ថា ក្លាហា ន សូមប្អូនសាកធ្វើឱ្យពស់នោះធ្វើចលនាឱ្យយឺត ឬ​
ល�ឿនជាងមុន។ ពួកយ�ើងនឹងទុកល្បែងមួយនេះឱ្យប្អូនដោះស្រាយ។ 
សូមរកីរាយក្នុងការសរសេរកូដ!

15
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This game is pretty good, but it would be better if the food the snake was trying to eat was a 
different color than the snake. We only have to change 4 lines of code to make this happen! Look at 
the bottom left box labeled “Javascript.” Notice the line numbers on the left side of the panel. Scroll 
down to line 128. 
 
ហ្គេមនេះសប្បាយលេងណាស់ ប៉ុន្តែវានឹងសប្បាយជាងនេះ ប្រសិនប�ើចំណីដ ែលសត្វពស់យ�ើងស៊ីមាន​
ពណ៌ផ្សេងពីពណ៌សត្វពស់។ យ�ើងគ្រាន់តែប្តូរកូដចំនួន៤បន្ទាត ទេដ�ើម្បីកែសម្រួល! រកម�ើលនៅក្នុង     
ប្រអប់នៅខាងឆ្វេងផ្នែកខាងក្រោមដែលឈ ម្ ោះ «Javascript.» ចូរកត់សម្គា ល់លេខបន្ទាត នៅផ្នែក 
ខាងឆ្វេងនៃប្រអប់។ ចុះទៅបន្ទាត លេខ128។

02

This is how old video games used to look!
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ឧបត្ថម្ភថវិកាដ�ោយស្ថានទូតអង់គ្លេស ភ្នំពេញ

My name is Vattana. I am in Grade 8 in Kos Nheak High School in Mondulkiri. This was the first time that the STEM bus had come to my school. I was excited. My favourite activity was the Sudoku maths game because I love maths! The game is simple. I just have to fill the empty boxes with new numbers so that all the numbers from 1-9 are in each grid. 

ស្ថា នទូតអង់គ្លេសប្រចាំនៅកម្ពុជាបាន
ផ្តល់មូលនិធិទៅកាន់ «រថយន្ដស្ទែម» 
ដែលផ្ទុកទៅដោយល្បែងវទិ្យាសាស្រ្ត 
និងការពិសោធសប្បាយៗ ហ�ើយរថយន្ត
នេះធ្វើដំណ�ើ រទូទាំងប្រទេសដ�ើម្បីបង្រៀន​
កុមារកម្ពុជាអំពីវទិ្យាសាស្រ្ត បច្ចេកវទិ្យា 
វសិ្វកម្ម និងគណិតវទិ្យា។ សូមម�ើលផែនទី
ដ�ើម្បីម�ើលឃ�ើញកន្លែងដែលរថយន្ត «ស្ទែម» 
នេះនឹងត្រូវទៅ!បន្ត!
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The British Embassy in Cambodia funds the 
“STEM bus”, a bus full of exciting science 
games and experiments that goes around 
the country teaching Cambodian children 
about STEM. Check out the map to see 
where the STEM bus will be going next!

STEM BUS

ខ្ញុំឈ ម្ ោះវឌ្ឍនា។ ខ្ញុំរ�ៀននៅថ្នា ក់ទី៨ នៅ

វទិ្យាល័យកោះញ�ៀក ខេត្តមណ្ឌ លគិរ។ី 

នេះជាល�ើកដំបូងហ�ើយដែលរថយន្ដ 

«ស្ទែម» បានមកដល់សាលារ�ៀនខ្ញុំ។ 

ខ្ញុំរ ំភ�ើបណាស់។ ល្បែងដែលខ្ញុំចូលចិត្ត​

ជាងគេគឺល្បែងគណិតវទិ្យា «សូដូគូ» 

ព្រោះខ្ញុំចូលចិត្តគណិតវទិ្យា! ល្បែង​

នេះ​សាមញ្ញទេ។ ខ្ញុំគ្រាន់តែសរសេរ​

លេខថ្មីចូលទៅក្នុងប្រអប់ទំនេរ​

ទាំងអស់ដ�ើម្បីឱ្យមានលេខ១ ដល់៩​

នៅក្នុងក្រឡាចត្រង្គទាំងអស់។

Kampong Thom

Preah Vihear

Siem Reap

From 12 to 16 June

From 26 to 29 June

From 19 to 23 June

12.06 >>  ស្រុកបារាយណ៍ 
13.06 >>  ស្រុកសន្ទុក 
14.06 >>  ស្រុកស្ទឹងសែន
15.06 >>  ស្រុកកំពង់ស្វា យ
16.06 >>  ស្រុកស្ទោ ង

26.06 >>  ស្រុកសូទ្រនិគម 
27.06 >>   ស្រុកជាំក្សាន្ត
28.06 >>  ស្រុកជាំក្សាន្ត
29.06 >>  ស្រុករវាង

19.06 >>  ស្រុកបាគង
20.06 >>  ស្រុកស�ៀមរាប
21.06 >>  ស្រុកពួក
22.06 >>  ស្រុកក្រឡាញ់ 
23.06 >>  ស្រុកសូទ្រនិគម


